Supplementum schematicum.

De scientia atque voluntate Dei.

§1. De fine huius operis.

a Sacra theologia ita dividitur ut primo per viam inventionis ex SScri, PP, CC, TT quid sit credendum determinetur, deinde per viam doctrinae secundum praeclarum exemplum S. Thomae queratur fructuissima illa intelligentia, et si limitata, quam laudat concilium Vaticanum.

b Hoc supplementum supponit aliunde haustam non solum determinationem eorum quae ad fidem vel pertinent vel quoquo modo accedunt sed etiam sententiarum diversarum quaestionumque historiae notitiam.

Unice ergo intendimus qua brevitate quantaque cohaerentia fieri possit ut notionibus apte declaratis et theorematibus stabilitis perspiciat diligentia alumnorum studentium quid hac in vita a nobis intelligi non possit, quid autem intelligi possit et debeat.

c Expositionis ordo non tam logicus quam paedagogicus est ut primo simpliciora separatim proponantur, deinde eorum cumulatione atque dixgestione magis complexa intelligi possint.

Quare primo de denominatione extrinseca (§2), de comparatione entis aeterni cum temporali (§3), de operatione Dei immanente atque contingente (§4), de actione et passione (§5). de necessario et contingente (§6), de futuris contingentibus (§7) actum est ut theorema dominii divini transcendentis exponi possit (§8) et circa idem distinctiones tradantur (§9).

Deinde de divina scientia (§§10, 11), de obiecto voluntatis (§§12-14), de ipsa Dei volitione (§15), de divina actione (§§ 16-19), de reductione peccati in causas (§20) quaeritur ut distinctio efformetur inter voluntatem Del antecedentem et consequentem (§§21-23).

Denique posita distinctione signorum rationis (§24) tractatur de praedestinatione et reprobatione (§25) et additur epilogus (§26).

§2. De natura analysis metaphysicae.

a In sequentibus frequentissime argumentum erit analysis metaphysica, cuius natura statim perspici debet.

Processio semper est eadem: de propositionibus ~~teris~~ proceditur ad entia quibus propositio vera sit vera.

Quare analysis metaphysica syllogismo declarari potest.

Maior praemissa est definition veritatis, nempe, veritas consistit in adaequatione intellectus et rei.

Minor praemissa est haec vel illa veritas.

Conclusio est de entibus quae requiruntur et sufficiunt ut vera sit propositio seu ut adaequatio intellectus et rei existat.

b Distinctio fundamentalis in analysi metaphysica viget inter denominationem intrinsecam et denominationem extrinsecam.

Denominatio est subiecto intrinseca si adaequatio veritatis habetur per entitatem subiecto intrinsecam.

Ita "Socrates est homo" vel "Socrates est albus" sunt denominaciones ex intrinsecæ, quia habent veritatem per entitates "humanitatem" vel "albedinem" ipsi Socrati intrinsecas.

Denominatio est subiecto extrinseca si adaequatio veritatis habetur per entitatem subiecto extrinsecam.

Ita "ignis me calefacit" est denominatio extrinseca; propositio enim vera non est per calorem igni intrinsecum neque per calorem ex igni transeuntem sed solummodo per calorem qui ex igni in me fit; porro, calor qui in me fit non est in igni.

c Exinde colligitur clavis fere principalis in tota nostra inquisitione.

Simultaneæ in veritate sunt propositiones quae per unam eamdemque entitatem habent adaequationem veritatis.

Existunt propositiones simultaneæ in veritate quia existunt denominaciones extrinsecæ.

E.g., per eundem calorem qui in me ex igni fit duae propositiones sunt veræ, nempe, "ignis me calefacit" et "ipse ab igni calefio."

Et similiter quandocumque habetur denominatio extrinseca, habentur propositiones simultaneæ in veritate, nempe, propositio quae est vera per denominationem extrinsecam, et alia propositio quae dicit "denominans extrinsecum existit."

§3. De comparatione entis aeterni et temporalis.

a Notissiam est doctrina S. Thomae nihil Deo praeteritum vel futurum esse, omnia autem praesentia.

Quod brevi arguento declarari potest. Si enim quid umquam est Deo praesens, semper est Deo praesens. Nam secundum quandam partem seu instans aeternitatis est praesens. Quae pars seu instans semper est, cum aeternitas sit tota simul.

b Quaeres vero quid sit istud "simul esse" quo omnia Deo sunt praesentia et nihil praeteritum vel futurum.

Respondetur: "est" duo significat; primo et semper significat ens et verum, et ita non differt ab "erat" vel "erit"; deinde connotat comparationem inter tempus rei et tempus iudicantis, et ita differt ab "erat" et "erit".

Porro, ens temporale est in quo fuisse, esse, et fore realiter differunt; quae differentia proxime invenitur in praedicamento "quando" ut tamen ipsum rei esse afficiat; nam antequam ens temporale est, non erat; postquam erat, non est; et quamdiu est, perpetuo transit esse in fuisse et fore in esse.

Ens vero aeternum est in quo fuisse, esse, et fore sunt re et ratione idem; unde aeternitas dicitur esse tota simul; non enim tempore limitatur neque mensuratur esse entis aeterni.

Proinde, duplex est comparatio entium; prima comparatio est communis omnium secundum quod sunt entia et vera; altera comparatio pertinet ad sola entia temporalia prout eodem vel diverso tempore esse eorum limitatur et mensuratur.

E.g., equus Alexandri et equus Caesaris non erant simul; diversis enim temporibus erant. At equus Alexandri simul erat cum sole, et equus Caesaris simul erat cum sole; utroque enim tempore sol erat, ita tamen ut, quando simul erat sol cum equo Alexandri, futurum erat esse-simul solis cum equo Caesaris. Denique simul erant equus Alexandri et Deus, et simul erant equus Caesaris et Deus; non quod Deus utroque tempore erat, nam Deus in tempore non est; sed quia idem in Deo est fuisse, esse, et fore.

Unde concludes: "simul esse" sequitur ipsam rationem entis nisi praedicamentum "quando" impedit; quare cum Deus tempore non limitetur, simul est cum omnibus quae sunt sicut etiamsi inter se comparata simul non sint.

Scilicet, secundum vulgarem aestimationem tempus continet entia, unde eatenus entia simul esse possunt quatenus eodem tempore sunt. At secundum iudicium philosophicum ens continet tempus tamquam partem sui, nempe, praedicamentum "quando"; quare entia eatenus simul sunt quatenus entia sunt nisi impedit limitatio temporis.

c Cum operari sequatur esse, manifestum est scire Dei et velle Dei sicut esse Dei simul cum omnibus esse.

§4. Operatio immanens et contingens.

- a Quidquid ⁿ contingenter de Deo dicitur, per denominationem extrinsecam habet adaequationem veritatis.
Aut enim per denominationem intrinsecam, aut per denominationem extrinsecam. Atqui intrinseca denominatio est impossibilis. Ergo per denominationem extrinsecam.
Minor patet: nulla enim entitas contingens potest esse intrinseca Deo absolute simplici et necessario.
- b Sunt operationes immanentes quae contingenter de Deo dicuntur.
Deus enim scit hunc mundum exsistere; praeterea, vult hunc mundum exsistere. At liberrimo consilio creavit. Potuit non creare. Contingenter creavit. Ideoque potuit non scire hunc mundum exsistere; potuit non velle hunc mundum exsistere; ideoque contingenter de Deo dicitur quod scit et vult hunc mundum exsistere.
- c Quamvis sint operationes Deo immanentes quae contingenter et per denominationem extrinsecam habent adaequationem veritatis, tamen ab aeterno de Deo dicuntur. I, 13, 7, 3m.
Operari enim sequitur esse. Porro, esse Dei est aeternum. Pariter ergo scire Dei et velle eius sunt aeterna.
- d Obiecit: Non habetur denominatio extrinseca nisi exsistit denominans extrinsecum. Ergo non habetur denominatio aeterna nisi exsistit denominans extrinsecum et aeternum.
Respondet: concedo antecedens et distinguo consequens secundum dicta §3; si tempus continet ens et verum, C; si ens continet tempus et comparatio cum Deo non est secundum tempus sed secundum rationem entis et veri tantum, N.
Aliis verbis, non transfertur "quando" a denominante in Deum. ~~etiam, §3, 8m~~
- e Corollarium maximæ momenti colligitur.
Ex hac doctrina de operationibus Dei immanentibus et contingentibus sequitur series quaedam propositionum quae sunt simultaneae in veritate.
Per idem enim habetur adxxx adaequatio veritatis sive dicitur "hoc contingens exsistit" sive dicitur "Deus scit vel vult hoc contingens exsistere"; haec enim posterior propositio habet adaequationem veritatis per denominans extrinsecum cuius existentia ponitur in propositione illa priori.

§5. De actione et passione.

a Quaestio ponitur de illa actione quae necessario infert passionem, scilicet, de exercitio causalitatis efficientis.

Non ergo agitur de actu secundo; si hoc intelligo, hoc non patitur neque est passio; imo, meum intelligere est pati, et ego patior.

Non agitur de eo quod est per accidens sed de eo quod per se convenit actioni et passioni et quidem secundum legem metaphysicam quae exceptiones non admittit. Quare non quaeritur de actione prout est in materialibus vel prout est in creaturis sed de actione ut sic.

b Quaestio est utrum actio et passio sint duo entia an unum tantum.

Respondetur quod actio et passio dicunt idem ens sub diversis respectibus, seu quod unus idemque actus est et actio et passio, at actio est in quantum ab agente est, et passio est in quantum in paciente est.

c Probatio est per reductionem oppositi in absurdum.

Supponatur ergo actionem dicendi aliud ens quam passio, et quidem ens agenti intrinsecum.

Quaeritur deinde de causa prima utrum existat, utrum habeat actionem intrinsecam, utrum ei in sit necessitate naturae an aliunde recepta sit.

Si dices eum non existere, sequitur nihil existere.

Si dices eum non habere actionem intrinsecam, sequitur eum nihil agere.

Si dices eum habere actionem aliunde receptam, negas eum esse causam primam.

Si dices eum habere actionem intrinsecam necessitate naturae, sequitur eum non libere sed necessario agere; porro, cum actio esse nequeat sine passione, sequitur omnes effectus causae primae esse necessarios.

d ~~Eadem-conclusio-nem-pari-necessitate-sequitur~~

Similiter quandocumque ponitur actio agenti intrinseca, tollitur ~~et~~ contingentiam et libertas, uti communiter obicitur contra ponentes praedeterminationes physicas.

e Ergo cum Aristotlele dicendum est: actio est in passo; actio est actus huius ut ab hoc; passio est actus huius ut in hoc.

dicere
actio haec

§6. De necessario et contingente.

a Necessarium est quod non potest non esse.

Esse est esse existentiae; quare necessarium non potest non existere; e contrario, impossibile non potest existere.

b Necessitas est triplex: absoluta, ex suppositione alterius, et ex suppositione sui ipsius.

Absoluta est necessitas eius quod non potest non existere. Unde solus Deus est absolute necessarius.

Ex suppositione alterius, triplex est necessitas, nempe, metaphysica, physica, et moralis.

Ipsa haec necessitas viget in ordine essentiali; consistit in nexu quodam necessario inter antecedens et consequens.

Prout nexus est lex metaphysica, lex physica, vel lex moralis, fiunt distinctiones.

Lex metaphysica est quod substantia finita non potest esse sine accidentibus/inseparabilibus; supposita ergo existentia substantiae finitae, necessarie necessitate metaphysica ponuntur accidentia inseparabilia.

Lex physica est quod calor sese diffundit; supposita ergo existentia caloris, necessitate physica ponitur diffusio caloris; quod tamen metaphysice non est necessarium.

Lex moralis est ut veritatem dicas si loqueris; supposita ergo existentia subjecti rationalis, necessitate morali dicit veritatem si loquitur; attamen cum metaphysice tum physice potest loqui et falsum dicere; necessitas moralis excludit compossibilitatem et bonitatis moralis et falsae loquela, sed non facit imm ipsam bonitatem moralem necessariam.

Ex suppositione sui ipsius oritur minima illa necessitas quae in omni et quolibet invenitur.

Omne enim dum est necesse est esse. Socrates dum sedet necessario sedet.

Haec necessitas ex suppositione sui ipsius componitur cum contingentia absoluta, metaphysica, physica, et morali. E.g. sit actus liber et supererogatorius; dum est, necessario est; et tamen neque absolute neque metaphysice neque physice neque moraliter est hic actus necessarius.

c Contingens est quod potest vel esse vel non esse.

Contingentia pariter dividitur ac necessitas.

Unde omnes creaturae contingenter existunt; accidentia separabilia insunt substantiae contingentia metaphysica; actus liber existit contingentia physica; actus supererogatorius existit contingentia morali. At nihil existit sine necessitate ex suppositione sui ipsius, quod contra principium identitatis seu non-contradictionis esset.

§7. De futuris contingentibus.

- a Quaeri solet inde ab Aristotele utrum contingentia futura sint determinate vera.
E.g., utrum hodie verum iudicium elic *possit* potest quod cras fiet proelium navale.
- b Primo, respondetur negative circa scientiam humanam.
Homo enim secundum esse et cognoscere est ens temporale; quare futurum non est ei praesens.
Praeterea, ei non est praesens aliquid aliud quod necessario nexu cum futuro contingente connectitur; secus, futurum illud non esset contingens sed necessarium.
Unde colligitur quod iudicium praesens "hoc contingens futurum aliquando erit" non potest habere adaequationem veritatis sive ex parte ipsius futuri contingentis quia non nunc est sive ex parte alterius quocum necessario connectitur futurum contingens.
Ergo iudicium ex scientia humana de contingente futuro non potest habere adaequationem veritatis, ideoque nunc non potest esse determinate verum.
- c Deinde cum distinctione respondetur circa scientiam divinam.
Deo enim, enti aeterno, nihil potest esse futurum; quod enim umquam est Deo praesens, semper est ei praesens [§3, 4].
At quae nobis sunt futura et Deo praesentia, circa haec Deus potest cognoscere verum determinate. Sicut enim nos de eis quae nobis sint praesentia, veram et certam cognitionem habere possumus, pariter Deus de eis quae ei sunt praesentia.
- d Porro mediantibus scientia divina, revelatione, fide, nos possumus habere certitudinem de futuro contingente, v.g., quod antichristus erit.
- e Ex quibus fiat & gressus ad principium maximi momenti.
Deus certo scit hoc contingens futurum. Atqui impossibile est Deum certo scire et illud contingens non fore. Ergo necessario erit.
Respondetur primo quod nihil Deo est futurum.
Instatur quod manet difficultas. Impossibile est Deum certo scire et illud contingens non esse. Atqui Deus certo scit. Ergo illud contingens necessario est.
Distinguitur minor. Deus certo scit hoc contingens existere, per denominationem intrinsecam, N, p.r denominationem extrinsecam ex ipso contingente, C. Vide §4.
Distinguitur conclusio. Illud contingens necessario est, absolute vel ex suppositione alterius, N, ex suppositione sui ipsius, C. Supponitur enim existentia contingentis ut habeatur adaequatio veritatis in minore.

§8. De transcendentia divina.

- a Consideretur hic syllogismus.
Si Deus hoc aliquid existere sive scit sive vult sive facit, necessario hoc aliquid est.
Atqui Deus hoc aliquid existere scit, vult, vel facit.
Ergo necessario hoc aliquid est.
- b Maior est veritas necessaria necessitate metaphysica.
Absolute enim impossibile est ut Deus infinite perfectus vel erret vel frustra velit vel frustra agat.
Quidquid ergo Deus scit, infallibiliter scit; quidquid vult, efficaciter vult; quidquid facit, irresistibiliter facit.
Sed quod infallibiliter scitur esse, vel quod efficaciter volitur esse, vel quod irresistibiliter efficitur, illud necessario est.
- c Minor est veritas necessaria ex suppositione.
Supposito quod hoc aliquid existit, necessarium est Deum omniscientem eius existentiam scire, sicut necessarium est Deum omnium Dominum eius existentiam velle, et necessarium est Deum omnium causam primam eius existentiam efficere.
At ipsum suppositum non est necessarium; potuit enim Deus nihil creare.
Ulterius, de Deo dici non potest quod scit hoc aliquid existere vel vult vel facit nisi per extrinsecam denominationem; quod enim contingenter de Deo dicitur, per denominationem extrinsecam dicitur.
- d Conclusio est legitima et certa. At conclusio sequitur praemissam debiliorem. Quare ex minore aestimanda est qualitas huius necessitatis.
Iam vero minor potest habere adaequationem veritatis duplice; vel ex ipso hoc aliquo extrinsece denominante, vel ex alio existente cum quo hoc aliquid nexu necessario metaphysico vel physico connectitur.
In casu priori, necessitas conclusionis est minima illa quae est ex suppositione sui ipsius.
In casu posteriori, necessitas conclusionis est vel metaphysica vel physica prout hoc aliquid necessitate metaphysica vel physica sequitur ex eo quod extrinsece denominat Deum scientem, volentem, facientem ut hoc aliquid existat.
- e Ex quibus colligitur quid sit transcendentia divina.
Transendentia divina in primis dicit scientiam divinam esse infallibilem, voluntatem Dei esse efficacem, actionem Dei esse irresistibilem, ita ut quidquid Deus sciat velit faciat, necessario hoc sit.
At transcendentia divina etiam dicit Deum stare extra ordinem necessitatis et contingentiae, hoc sensu quod ex sola scientia, voluntate, actione Dei prout sunt infallibiliter scientia, voluntas, actiones divinae, ex sola efficacitate voluntatis divinae, ex sola irresistibilitate actionis divinae determinari non potest utrum scitum, volitum, effectum sit necessarium necessitate metaphysica, an physica, an morali, an minima illa ex suppositione sui ipsius.

§9. Principia prioritatis et simultaneitatis.

a Colliguntur ex antecessis brevia principia quae in subsequenti materia sunt utilissima.

b Principium prioritatis ponitur in ordine causalitatis, secundum illud quod causa est prior suo effectu.

Porro, Deus est omnium causa agens, et agit per intellectum et voluntatem.

Quare quidquid est, est ex Deo sciente, volente, efficiente. Ergo ~~non~~ prius Deus scit, vult, facit ut hoc aliquid existat quam hoc aliquid existit.

Quae prioritas est causalis.

c Principium simultaneitatis ponitur in ordine veritatis, secundum quod denominationes extrinsecæ inducunt veritates simultaneas seu veritates quae habent adæquationem cum re per eamdem ~~maximam~~ entitatem.

Porro, quidquid contingenter de Deo dicitur, per denominationem extrinsecam dicitur. Omnes ergo veritates contingenter de Deo dictae postulant existentiam extrinseci denominantis et ideo alias veritates simultaneas.

Alia ex parte quod a Deo scitur, volitur, efficitur aut continetur in alia qua causa necessitante aut non aut continetur in alio ente finito et necessitante aut non ita continetur.

Si in alio ente finito et necessitante continetur, denominatio Dei extrinseca sumi potest ex hoc alio.

Si vero non in alio ente finito et necessitante continetur scitum, volitum, effectum, tunc denominatio Dei extrinseca ex ipso scito, volito, effecto sumi debet. Et hoc in casu valet principium simultaneitatis.

Principium ergo simultaneitatis est quod veritates simultaneæ sunt quod hoc contingens existit et quod Deus scit existentiam huius contingentis vel vult hanc existentiam vel facit.

d Ex principio simultaneitatis habetur per modum corollariorum thesis 10a apud auctorem (Lennerz, De Deo Uno, p. 252, §360 ff).

e Praeter prioritatem in causalitate et simultaneitatem in veritate, agnosci debent prioritas et simultaneitas circa aeterna et temporalia. De quibus supra §3.

§10. De Scientia Dei.

a Actus scientiae Dei est ipse actus purus intelligendi seu ipsum intelligere; quare hic actus est unicus, neque umquam est potentia vel habitu sed semper actu.

Obiectum scientiae Dei dividitur in primarium et secundarium; obiectum primarium est ipse actus purus, seu ipsum esse subsistens, seu ipsa divina essentia; obiectum vero secundarium tripliciter dividitur et secundum hanc obiecti divisionem sermo fit de scientia simplicis intelligentiae, de scientia media, et de scientia visionis.

b Per scientiam simplicis intelligentiae Deus intelligit totam seriem mundorum possibilium cum omnibus suis partibus, eventibus, et nexibus sive necessariis sive contingentibus.

Fundamentum huius scientiae est obiectum primarium.

Intelligendo enim se ipsum, Deus intelligit virtutem suam; intelligendo virtutem suam, intelligit omnia quae per virtutem suam effici possint, nempe, totam seriem mundorum possibilium.

c Per scientiam medium Deus cum omnimoda certitudine scit quid in singulis adiunctis sive necessario sive contingenter eveniret si ipse hunc vel illum mundum creare eligeret.

Fundamentum huius scientiae, uti opinamur (vide §11), est ipsa divina transcendentia. Intelligendo enim se ipsum, intelligit Deus se esse transcendentem. Intelligit ergo si ipse eligeret hunc vel illum mundum creare, necessario exizesse hic vel ille mundus, exacte prout in scientiam simplicis intelligentiae esse perspicitur. Et ulterius intelligit nullam inde necessitatem contingentibus imponi, uti supra (§8) expositum est.

d Differunt obiectum scientiae simplicis intelligentiae et obiectum scientiae mediae.

Obiectum illud est possibile; obiectum hoc est hypotheticum, scil. non possibile qua tale sed sub conditione "si ipse illum mundum creare eligerem."

Iterum in utroque obiecto exhibentur alii eventus, motus, actus necessario connexi et alii contingenter connexi inter se. Sed ex sola scientia simplicis intelligentiae, posita una parte mundi possibilis, ad aliam partem contingenter connexam concludi non potest. Ex scientia media vero eiusmodi conclusio haberi potest, non quod eventus contingenter connexi fiant necessario connexi, sed quod singuli eventus habitudine infallibili, efficaci, irresistibili ad scientiam, voluntatem, actionem Dei referuntur.

e Per scientiam visionis intelligit Deus omnia actualia, nobis quidem praeterita, praesentia, et futura, sed ipsi Deo aeterno praesentia.

Supponit haec scientia liberrimum illud consilium quo Deus hunc mundum creare decrevit.

Ad adaequationem veritatis requirit haec scientia ipsam mundum exsistentem et Deum extrinsecus denominantem.

Differt ergo haec scientia ab aliis quae habent adaequationem veritatis sive in ipso Deo comprehenso sive in virtute Dei comprehensa sive in transcendentalia Dei comprehensa.

§11. De diversis radicibus scientiae mediae.

- a Duplex semper est quaestio, Quid sit, et An sit.
Quaestio de radice scientiae mediae est, non quaestio
an sit, sed quaestio quid sit, et quidem usque ad ultimum
"cur."
Hanc radicem posuimus in ipsa divina transcendentia.
Alii aliter faciunt quorum tamen sententiae aut ad nostram
~~revocatur~~ revocari possunt aut inconvenientes demonstrantur.
- b Ipse Molina, Bellarminus, et forte alii radicem scientiae
mediae in divina super-comprehensione voluntatis liberae
posuerunt. Ita perfecte ergo creator creabilem voluntatem
comprehendit ut quid clare distinque perspiciat quid in
singulis adiunctis electura esset.

Circa quam sententiam haec est difficultas.
Aut supponitur nexus necessarius inter ipsam voluntatem
comprehensam et suos actus aut non supponitur.
Si supponitur, tollitur libertas.
Si non supponitur, tollitur certitudo scientiae mediae.

Resonderi potest certitudinem scientiae mediae non
tam in voluntate comprehensa quam in Deo comprehendente
fundari. Sed hoc aut videtur nihil aut revocatur a d
nostram sententiam de Deo comprehendente transcenkiamdentiam
propriam.

- c Suarez, Ruiz, Mazella et multi alii in ipsa obiectiva
veritate futuribilem radicem scientiae mediae posuerunt.
Verum enim est Petrum sub talibus adiunctis constitutum
sic fuisse acturum. Porro, Deus omne verum cognoscit.
Ergo Deus hoc et similiter alia omnia futuribia cognoscit.

Circa hanc sententiam difficultas in maiori invenitur.
Dicitur obiective esse verum hoc conditionale: "si Petrus
sub talibus adiunctis versaretur, sic eligeret."

At si supponitur nexus necessarius inter antecedens et
consequens, tollitur libertas; sic enim fingeretur deter-
minismus quidam adiunctorum.

Si autem non supponitur nexus necessarius inter antecedens
et consequens, veritas illa est ~~ex~~ contingens. Porro,
veritas contingens habet adaequatio veritatis in quantum
existit aliquod contingens; quod contingens non potest
esse Deus, qui est ens necessarium; neque potest esse ipsum
futuribile, quod sane non existit.

Quare ex hac sententia sequitur vel determinismus
adiuctorum quo tollatur libertas vel inadaequatio intellectus
et rei unde tollatur veritas scientiae mediae.

Resonderi potest praeter meras probabilitates triplicem
gradum certitudinis inveniri, nempe, certitudinem fundatam
in nexu necessario, certitudinem facti fundatam in quodam
contingente existente, et miram hanc certitudinem scientiae
mediae quae fundatur neque in nexu necessario, nam est de
libero, neque in facto contingente, nam est conditionale
quoddam contra factum.

(§ll. De diversis radicibus, sequitur).

De triplici divisione illa, ipse minime dubitamus.
At quaestio non est de facto sed de radice seu de ultimo
fundamento veritatis et certitudinis circa conditionalia
contingentia et contra factum. Asserere existentiam
non est reddere rationem.

- d Quare Kleutgen, Perrone, de Régnon, alii docent in rem
adeo arduam atque obscuram non esse inquirendum.

Quae doctrina minus est sententia de radice scientiae
mediae quam consilium desperationis.

- e Et ideo auctor acutissimus explicationem quamdam exponit.
Lennerz, De Deo Uno, 1948, pp. 254 ff., §364 f.

In primis tenet veritatem futuribilem in ipsa divina
essentia esse fundandam. Reducit ergo futuribilem actionem
Petri ad futuribilem concursus Dei; et ideo dicit ad idem
redire has propositiones: "si Petrus his in adiunctis versare-
tur, ita ageret"; et "si Deus Petrum his in adiunctis
poneret, ita Deus concurreret."

Quae reductio est valida: concursus enim divinus dupli-
citer considerari potest; principiatively est essentia divina
cum relatione rationis ad actum futuribilem; terminative
vero est ipse actus futuribilis. Ubi intellegitur concursus
simultaneus Molinae.

Quae reductio non tollit libertatem Petri: in eodem
enim signo est concursus futuribilis et actio Petri futuribilis.

Quae reductio fundat scientiam medium in ipsa essentia
divina; concursus enim futuribilis/est essentia ipsa cum
relatione rationis ad actionem futuribilem.

Ultro sane haec omnia admittimus. Ad idem enim redit
haec positio ac illa supra exposita de transcendentia
actionis divinae. Si enim Deus hoc aliquid esse facit,
necessario est; et tamen ista necessitas per se non est
nisi ex suppositione sui ipsius; manet hoc aliquid contingens,
liberum, imo supererogatorium.

Patitur tamen haec sententia hanc difficultatem quod
in eiusmodi concursibus hypotheticis Deus caece concurrit.
Ex enim concursibus hypotheticis Deus acquirit scientiam
medium sicut et nos per conscientiam empiricam cognoscimus
actus nostros internos elicendo ipsos. Quam difficultatem
arcere auctor laborat (§365), frustra tamen uti opinamur.

Analogia enim secundum quam concipiendus est Deus agens
ad extra non est nostra conscientia empirica actuum nostrorum
internorum sed potius est ars et voluntas artificis opus
externum producentis.

Porro, si auctor perspexisset in eodem prorsus signo
veritatis inveniri non solum actum futuribilem et futuribilem
concursum Dei sed etiam scientiam Dei et voluntatem Dei
circa existentiam actus, potuisset, pari ratione ac
theoriam suam, proponere integrum doctrinam de Dei transcendentia;
et ideo potuit asserere intellectum divinum dirigere et
voluntatem divinum imperare id quod concursu divino efficitur.

(§ll. De diversis radicibus, sequitur bis).

f Manet ut verbum dicamus de celebri obiectione contra doctrinam de scientia media.

Appendix ad Concordiam Molinae considerat obiectioneum quod Deus per scientiam medium fingitur non cognoscere ex sua essentia sed accipere cognitionem a rebus. Cf. DTC X, 2137.

Respondet Molina obiecta futuribilia non esse causas cognitionis divinas sed conditiones sine qua non. Ibid. 2138.

Secundum d'Ales et EVansteenberghe (aucto**r**em articuli DTC) Molina consideravit Deum haurire scientiam futuribilem ex sua essentia. Ibid. 2169.

Clare docuit Bellarminus Deum videre et comprehendere voluntatem humanam non accipiendo speciem a rebus sed per divinam suam essentiam. Ibid. 2169.

Et tamen usque hodie eadem urgetur obiectio: vide expostionem Molinismi apud DTC, art. Predestination, XII, 2966 et 2974, ubi P. Garrigou-Lagrange ponit suum dilemma utrum scientia divina determinat quid Petrus sit electurus sub adjunctis hypotheticis an ipsa electio Petri determinet quid Deus cognoscatur.

g Circa hoc problema distinguendum esse videtur.

Alia est quaestio epistemologica fundamentalis circa naturam radicalem cognitionis; et alia est quaestio de conceptu scientiae mediae.

Circa quaestionem epistemologicam duplex est opinio: Secundum Platonem, Plotinum, Augustinum, Avicennam, Scotum, Ockham, et per modernos ut Cartesium et Kantium radicaliter cognitio est confrontatio quaedam cum obiecto; non dico hanc theoriam esse expositam apud omnes istos auctores sed in discursu eorum supponit; alia ex parte apud Aristotelem et S. Thomam radicaliter cognitio est identitas quaedam atque perfectio; sensibile in actu est sensus intactus; intelligibile in actu est intellectus in actu; in his quae sunt sine materia idem est intelligens et intellectum; et ex hac fonte sequitur doctrina S. Thomae de Deo omnia intelligendo in sua essentia.

Porro probabile non videtur theologos praesertim temporis Renascentiae fuisse peritos in quaestionibus epistemologicis; ideoque in concipienda scientia media facile subiacebat ambiguitas; inquantum principiis S. Thomae inhaeserunt, sub influxu secundae opinionis erant; inquantum vero secundum ea, quae prima facie vera esse videntur, loquebantur, sub influxu primae opinionis erant. Quae ambiguitas et fundatit obiectiones et materiam refutationis praebebat.

Conciliationem ~~perficiam~~ scientiae mediae cum vera doctrina epistemologica haberi opinamur ex doctrina S. Thomae de divina transcendentia.

15

§12. De Ordine.

- a Totum est unum, intelligibile, completum.
Pars est id quod ad totum intelligibiliter refertur et ex quo totum intelligibiliter constituitur.
Uti patet, ipsae partes cuiusdam totius maioris possunt esse tota minora ex partibus minoribus constituta. Ita res subsistentes constituuntur entibus quibus, uti potentia, actu, etc; iterum res subsistentes sunt partes specierum; et species subsistentium sunt partes totius universi.
- b Ordo invenitur tum in toto prout intelligibiliter ex partibus constituitur tum in partibus prout intelligibiliter inter se et ad totum referuntur.
Abstracte ordo dicit solas relationes; concrete dicit et relationes et earum subiecta, fundamenta, terminos; agetur praecipue de ordine concrete dicto.
- c Existit ordo universi et quidem ordo perfectus.
Quaestio est de universitate rerum utrum ipsa sit totum quoddam seu unum, intelligibile, completum.
Agitur de universitate rerum creatarum, non secundum aliquid nunc temporis, sed secundum totum suum esse, seu sub aspectu quater-dimensionalis, seu sub specie aeternitatis.
Argumentum desumitur ex notione mundi possibilis.
Mundus enim possibilis est in quantum Deus prima omnium causa eum efficere potest; at Deus est agens per intellectum; ideoque nihil est possibile quod in sapiente intellectu divino concipi nequit vel ~~in~~ bona et iusta voluntate divina ~~vel~~ eligi nequit. Cf. I, 25, 5, lm.
Iam vero sapientis est ordinare; ordinatio est intelligibilis; intelligibile ordinatum est unum saltem unitate ordinis; neque incompletum volitur a bona et iusta voluntate.
Quare omnis mundus possibilis est unum, intelligibile, et completum, seu totum quoddam secundum normas divinae ~~huius~~ sapientiae et bonitatis.
- d Cave ne concipias Deum ordinare mundos possibles secundum analogiam nostrae imperfectionis.
Nos enim ex datis sensibilibus per inquisitionem et actis incompletos ad completam rerum intelligentiam progredi nitimur; iesum, supposito fine, discurremus et inquirimus consiliando de mediis in finem ordinandis.
At Deus est ipsum intelligere seu actus purus intelligendi; perfecte se ipsum comprehendit; quare perfecte comprehendit virtutem suam; et ideo eodem actu et eodem intuitu simplici sine discursu, /motu, /inquisitione, /consiliatione conspicit tamquam obiectum secundarium totam seriem omnium mundorum possibilium secundum omnes eorum partes et relationes.

a/

sine///

13. De Bono et Fine.

- a Bonum simpliciter est ipsa bonitas divina; bonum per participationem est bonitas creata.
- b Bonum per participationem dicitur vel ratione sui vel ratione alterius. *existens,*
Ratione sui bonum est totum seu unum, intelligibile, et completum, *et existens.* A
Ratione alterius bona est pars; et sic principaliter bona est pars illa ultima seu ultima perfectio unde totum completur; secundario vero bonae sunt partes inter se et ad totum ordinatae.
- c Distinguuntur bonum commune et bonum particulare.
Bonum commune est bonum totius maioris; bonum vero particulare est bonum totius minoris quod pars est totius maioris.
Unde concludes: bonum commune includit bonum particulare; totum enim maius non est completum sine partibus suis completis; at partes non sunt completae sine bono proprio particuliari.
Exemplo sit quod bonum est homini habere domum, cibos, occupationem, salarium; at longe excellentius est bonum commune quod est perfecta operatio systematis oeconomici unde omnes homines habeant occupationem, salarium, domos, cibos.
Ulterius concludes: maximum bonum inter bona creata est ipse ordo universi qui est totum maximum omnia bona particularia in se includens.
- d Etiam distinguuntur bonum verum et bonum apprens.
Oritur hic conflictus in totis intermediis quae secundum alium aspectum sunt ipsa tota partibus constituta et secundum alium aspectum sunt partes ex quibus totum maius constituitur.
Bonum verum ergo est id quod toti intermedio convenit quando consideratur secundum totam suam intelligibilitatem, scilicet prout est totum et prout est pars.
Bonum apprens autem est id quod toti intermedio forte conveniret si licita esset consideratio eius prout est totum, et omisso quod simul est pars totius maioris.
Facillime bono apparenti decipimur: nam bonum maximum creatum, quod est ordo universi, haud intelligimus; partes vero quo sunt minores eo facilius intelliguntur; unde quod totis minimis convenit, perspicimus, sed quod toti maximo convenit, praetermittimus.
- e Finis simplici ultimus est ipsum bonum simpliciter seu bonitas divina. Quod est bonum universo create extrinsecum.
Finis ratione sui creatus dicitur et ratione sui et ratione alterius. *existens,* st *existens*
Finis ratione sui est totum seu unum, intelligibile, completum,
Finis ratione alterius est ultima perfectio unde totum completur.
Finis ratione sui praecipue consideratur ut motivum, ut finis intentionis, ut finis operantis; finis vero ratione alterius praecipue consideratur ut finis operationis seu operis.
Alius finis creatus est alio altior quo bonum communius totius maioris est. Quare ordo universi est supremus finis mundo create intrinsecus.

f Quid senserit S. Thomas de ordine, bono, fine, breviter
indico cum alibi hac de re non scripserim.

Distinguitur finis extrinsecus et intrinsecus; extrinsecus
est Deus; intrinsecus est ipse ordo universi.

Met. Lambda 10 1075a 12; in XII, lect 12, §2627-31.

Cf. I d 39 q 2 a 1 sol; De Ver 5 3; CG I 78 §4; I 47 3 lm;
I 103 2 3m. Speciatim CG II 24 §4; I 21 1 3m.

Circa finem extrinsecum: bonum simpliciter, contractum
I 103 2; 65 1 2m; Deus ab omnibus appetitur I 44 4 3m;
CG III 16-25; angeli magis Deum quam se appetunt I 60 5;
cf I 21 1 3m; I-II 109 3; subordinatio ad finem extrinsecum
I 103 2 3m; CG III 64 §2.

Existit finis intrinsecus: I 103 2 3m; I 73 1 c.

Inter bona creata optimum: I 47 1 c; I 22 4 c; CG I 70 §4;
CG I 78 §4 f; CG I 85 §3; CG II 39 §7; CG II 42 §3; ~~§2~~
est fructus sapientiae divinae, CG II 24; II 42 §5; III 64 §11.

Est prius in intentione, formale, praecipue volitum,
propinquissimum divinae bonitate: CG II 44 §2; CG II 45 §8;
CG III 64 §9 f; CG III 69 §18

Describitur ordo universi: I 65 2 c; CG II 68 §§6-12;
CG III 22; CG III 112 §§8-10 cf §§3-5.

Usus systematicus in Summa theologiae.

Ordo probat existentiam Dei [I 2 3 c], probat unitatem
Dei [I 11 3 c]; quia Deus scit ordinem, scit ideas partium
[I 15 2 c; cf I 14 8]; ordo est iustitia Dei [I 21 1 c],
est veritas ontologica [I 21 2 c], est providentia [I 22 1 c],
praedestinatio [I 23 1 c], est gubernatio [I 103 1 c],
est fatum [I 116 2 c], est lex aeterna [I-II 91 1 c], et
lex naturalis [I-II 91 2 c].

Mundus unus unitate ordinis [I 47 3 c]; sine ordine
confusio [I 42 3 Sed contra]; in voluntariis et naturalibus
[I 21 1 c]; quo sensu hic mundus optimus [I 25 6 3m; 47 2 lm;
48 2 3m; 56 2 4m]; ratione ordinis habetur multiplicitas
[I 47 1 c], inaequalitas [I 47 2 c; cf 3m; 65 2 3m; CG II 45 §9];
sed non ideo malum [I 48 1 5m]; ratione ordinis sunt
contingentia [I 48 2 c], incorporalia [I 50 1 c], et
corporalia [I 65 2 c].

§14. De Malo.

a Malum est boni privatio.

Malum ergo tria dicit: existunt partes cuiusdam totius intelligibilis; totum existere debet; at quoddam partium existentium complementum deficit.

b Malum dividitur in malum simpliciter et malum secundum quid, prout totum simpliciter vel secundum/exsistere debet.

c Malum morale (malum culpae, formale peccati formalis) in eo consistit quod appetitus rationalis irrationabiliter ab actione sua deficit.

Est ergo defectus actionis. Non est ens sed entis privatio. Contra legem positivam peccatur non agendo. Contra legem negativam peccatur non impediendo motum contrarium ex bono apparente ortum.

Est defectus ipsi voluntati intraneus. Sane consequuntur alia mala, nempe, materiale peccati, scandalum, poena peccatori inficta. Quae tamen mala non sunt moralia sed physica.

Est defectus intrinsece irrationabilis. Sicut materiale peccati se habet ad bonum apparen, ita formale peccati se habet ad bonum mere apparen qua mere apparen. Nisi enim peccator scit bonum apparen esse mere apparen et re vera malum, non peccat. Aliis verbis, formale peccati est contra rationem, et nisi contra rationem esset, peccatum non esset.

Est malum particulare: bonum enim hominis est secundum rationem esse; pariter bonum appetitus rationalis est ut rationem dictantem sequatur.

Est malum simpliciter: peccare enim est agere contra intelligibilem universi ordinationem a Deo conceptam, volitam, et promulgatam. Quod vero est contra universalem rerum ordinationem intelligibilem, illud ad nullum totum intelligibile pertinet, ideoque malum est simpliciter.

d Malum physicum est malum secundum quid.

Scilicet, sub aspectu particulari malum est; sed sub aspectu generaliori consequitur bonum.

Ita malum particulare est quod cultellus oculum penetrans visum corruptit. Sed bonum commune est quod leges naturales existunt neque in talibus casibus suspenduntur.

Similiter mala particulata sunt materiale peccati, scandalum inde ortum, poena peccatori inficta. At bonum commune est existentia et exercitium liberi arbitrii; ulterius, bonum commune est ordo iustitiae qui se habet ad moralia sicut leges naturales se habent ad naturalia.

e Ex quibus colligitur duplex conclusio.

In primis, quo melius quis ordinem universi intelligit, eo melius explicare potest cur sint mala physica; sub hoc enim aspectu universalis appetit eorum horitas.

Deinde, etiamsi quis perfecte ordinem universi intellexisset, nihil intelligeret circa malum morale. Unumquodque enim intelligi potest in quantum intelligibile est; sed de ratione mali moralis est ut sit contra intellectum, contra intelligibilem rerum ordinationem, intellectam ab ipso peccatore, et praecconceptam, volitam, et promulgatam a Deo.

f Quare neque simpliciter affirmare neque simpliciter negare oportet malum morale pertinere ad ordinem universi conceptum atque volitum a Deo.

Non pertinet quatenus Deus non consiliat quemadmodum res sint ordinandas ut alii praemium et alii pariter poenam mereantur; consilium Dei est ut omnes salventur; et accidit malum morale contra ordinem rerum a Deo conceptum atque volitum. Quare dicuntur peccatores reniti contra ordinationem divinam, I, 19, 6; 103, 8, lm.

Pertinet tamen malum morale ad ordinem universi inquantum Deus per negationem huius intelligibilitatis malum morale ~~praeconcipit et permissionem~~ malitiaæ creaturae malum morale voluntate quadam consequente vult.

g Communiter concipitur malum morale tamquam defectus conformitatis in actu humano comparato ad legem moralem.

Scilicet, obiecta voluntatis dividuntur in bona obligatoria et mala prohibita; velle malum prohibitum est actus humanus difformis a lege morali; pariter, velle aliud loco volendi bonum obligatorium est actus humanus difformis a lege morali.

Admittimus hanc definitionem atque conceptum esse possibilem et ad alios fines aptum. Invenimus tamen eam esse minus aptam sive secundum analysis metaphysicam sive secundum analysis psychologicam.

Primo, obiectum voluntatis est bonum; proinde, bonum non dividitur in bona obligatoria et mala prohibita.

Secundo, ipsa actus volendi malum prohibitum (v.g. comedere cibum die ieiunii tempore vetito) vel ipse actus volendi aliud loco volendi bonum obligatorium (v.g. velle ludere golfi loco eundi ad missam die dominica) est tantummodo peccatum materiale nisi antecessit advertentia ad legem moralem.

Tertio, ipsum malum morale primo, per se, semper et ubique in eo consistit quod advertentiam intellectus non sequitur conveniens volitio (v.g. ~~vole-~~cibum, volo missam adire).

volo ieiunare,/

conformatas/

Quarto, consequenter ad hunc defectum actionis, qui defectus semper est malum morale, sequitur tamquam consequarium ille defectus/in positiva volitione comparata ad legem moralem.

§15. De Divina Voluntate.

- a Unicus est actus, unica est volitio divinae voluntatis, nempe, ipse actus purus. Deus enim est absolute simplex.
- b Unde statim concludes: non est dicendum Deum hoc velle quia illud vult; sic enim supponitur pluralitas volitionum; et inde oritur pseudo-problema de ordine inter volitiones falso multiplicatas.
Deus tamen vult rerum ordinem; et ideo dici oportet Deum velle hoc esse propter illud. Cf. I, 19, 5, c.
- c Iterum concludes: cum actus voluntatis divinae sit actus purus increatus, non est assignanda causa volitionis divinae.
Attamen, cum ad perfectionem voluntatis pertineat ut sit appetitus rationalis intellectum sequens, agnoscendus est ordo quidam inter intelligere divinum et divinum velle.
Prout sermo est de volitione divina essentiali vel notionali, ordo iste est ens rationis cum fundamento in nostro modo concipiendi, vel est realis ille ordo absque prioritate secundum quem Spiritus sanctus est amor procedens a verbo divino.
- d Diversa obiecta distinguuntur unicae divinae volitionis.
Primarium et principale obiectum est bonum simpliciter, seu ipsa divina bonitas infinita.
Secundarium obiectum est vel possibile vel actuale.
Secundarium obiectum possibile est omne id quod in scientia simplicis intelligentiae et in scientia media continetur.
Secundarium obiectum actuale est id quod Deus praeter se ipsum actu vult, nemps, in hic mundus seu hic ordo universi cum omnibus suis partibus et relationibus praeteritatis, praesentibus, et futuris.
- e Principale obiectum necessario a Deo volitur; quare secundum hoc obiectum volitio dicitur de Deo per denominationem intrinsecam.
Ulterius, principale obiectum dicitur motivum, finis intentionis, finis operantis, non sane quasi causa esset incausatae divinae volitionis, sed secundum illum ordinem de quo supra diximus (§15, c).
Ulterius, principale obiectum est unicum motivum divinae volitionis, similiter est unicus finis intentionis vel operantis. Definitum enim motivum, finis operantis, esse id quod principaliiter vultur. De hoc re vide quae praecclare et limpide scripsit P. Donnelly, *Theological Studies*, 1941, 53-83, ubi auctoritates ex S. Thoma, Suarezio, Cenotita provinciali solomensi inveneris.
- Convenientia definitionis apparet ex his: unum voluntati correspondit unus finis; unicae volitioni correspondet unum motivum; volitio divina est ontitative eadem sive Deus vult creare sive non, si uila creatura esset motivum divinae volitionis, secundum eadem rationem esset causa sui ipsius nam exstat si quia Deus vult.

f Inde theorema quoddam maximi momenti ponendum est. Unicum motivum, unicus finis intentionis seu operantis, relate ad ~~z~~ unicam Dei volitionem est ipsa divina bonitas.

Nos sane possumus velle ea quae ad finem sunt non solum propter finem sed etiam propter se ipsa. Ita volumus medicinam dulcem tum propter sanitatem tum etiam propter medicinæ dulcedinem. At hoc fieri potest in quantum bonitas eius quod est ad finem addit super bonitatem ipsius finis.] Iam vero ~~sicut~~ bonitas divina est bonum simpliciter; et omnia alia bona sunt ~~bonum~~ bona per participationem eius quod est bonum simpliciter; quia ergo divina bonitas est fons omnis alterius bonitatis, fieri nequit ut alia bonitas addat supra bonitatem divinam; et quia nulla alia bonitas addat supra bonitatem divinam, fieri nequit ut alia bonitas præbeat aliud qualemque motivum praeter ipsam divinam bonitatem.

I, 19, 2, 2m, 3m, 4m; I, 19, 4, 3m; I, 19, 5, c; I, 20, 2, c.

De hac re præclare atque limpide tractavit Pater Donnelly, Theol. Stud., 1941, 53-83; 1943, 3-33.

g Ex quo sequitur parallelismus inter intelligere et velle divinum. Qui parallelismus eo magis est ponendus quia divinum intelligere et divinum velle sunt idem absolute.

Sicut intellectus noster accipit species a rebus, ita nostra voluntas invenit bonitatem in rebus. Sicut cognita causa procedimus in cognitionem effectus, ita volito fine procedimus in volitionem eorum quae ad finem sunt.

Deus autem non accipit species a rebus sed intelligendo se ipsum intelligit omnia alia; praeterea non alio actu se intelligit et alio actu alia intelligit; sed eodem actu, quo se intelligit ut obiectum primarium, etiam in se ipso omnia alia intelligit ut oblecta secundaria. Similiter Deus non invenit bonitatem in rebus sed ~~amando~~ bonitatem suam/facit ut alia sint entia et bona; praeterea non alio actu bonitatem suam amat et alio actu diffundit bonitatem suam ut alia sint entia et bona; sedam eodem actu, quo se amat ut obiectum primarium, etiam propter suam bonitatem alia amare potest et amat ut obiecta secundaria. I, 19, 5; I, 20, 2; cf. I, 14, 5, 3m.

h Ex his colligitur Deum alia velle non ex appetitione finis sed ex amore finis.

Non enim Deus alia vult tamquam medium quibus ipse finem suum attingat; ipse enim ab aeterno est suus finis.

Sed Deus alia vult quia ita erga bonitatem suam amore superabundat ut etiam alia et alios in eundem finem ordinare velit propter ipsum finem.

i Ponitur obiectum secundarium possibile, vel tantum simpliciter intelligentiae et scientiae media exhibatum, non ut sit causa vel motivum diuine voluntatis, sed ut non causa vel inrationabiliter fingatur Deus velle alia. Ideo Deus, vel alia propter bonitatem suam quia participantib[us] bonitatem seu sua opera sunt propter bonitatem suam

amando/

i Ponitur obiectum secundarium possibile divinae volitionis, per scientiam simplicis intelligentiae et scientiam medium exhibutum (§15, d), non ut sit causa vel motivum divinae volitionis, sed ut unicum motivum ei applicari possit.

Non enim caece Deus vult alia, sed sicut alia vult propter bonitatem suam et sicut bona sunt per participationem suae bonitatis, ita etiam cognoscit ea posse esse et bona esse per suam virtutem et propter suam bonitatem.

Notandum est scientiam medium non supponere Deum quicquam velle praeter se ipsum sed supponere hypothesis eiusmodi volitionis; quae sane hypothesis non in voluntate divina sed in divino intellectu est.

j Obiectum secundarium actuale est hic ordo universi cum omnibus suis partibus, motibus, relationibus.

Quod obiectum liberrimo consilio Deus vult esse; quare hoc velle de Deo dicitur contingenter et ideo per denominationem extrinsecam habet adaequationem veritatis.

Quod obiectum est totum quoddam, unum, intelligibile, et completum (§12); quare per modum unius a Deo volitur unica illa volitione quam unicum motivum vult.

Quamvis ergo convenienter sermonem nostrum dividamus de amore, providentia, gubernatione, permissione mali, praedestinatione, reprobatione separatim disputantes, tamen haec divisio sumitur non ex multiplicata volitione divina neque ex pluralitate obiectorum secundariorum a Deo volitorum sed solummodo ex nostro modo concipiendi qui pedentem a partibus obiecti in totum progrediatur necesse est.

k Dices: libertas est proprietas intrinseca, ideoque per denominationem intrinsecam dicitur. Non ergo salvatur libertas divina in hac theoria ubi tantum dicitur per denominationem extrinsecam.

Respondetur: figura mento imaginationis credis, si maiorem arbitraris esse veritatem per denominationem intrinsecam, minorem per denominationem extrinsecam; si vero dubitas ens et verum converti, aut materialismo aut idealismo indulges; Deum denique immutabilem esse testantur documenta fidei (DB 254, 346, 428, 463, 703, 1701, 1782, 1804) qui cum infinite perfectus sit perfectione augeri non potest (DB 1782).

Porro, vere dicitur libertas Deo intrinseca; libertas enim in virtualitate consistit, nempe, posse hoc vel illud; sicut nostra voluntas libertate gaudet quatenus in actu respectu finis potest hanc vel illam volitionem efficere, ita Deus libertate gaudet quatenus actus purus potest quodlibet possibile producere; at nostra voluntas imperfecta est quatenus volitione mediorum perficitur, et eiusmodi perfectibilitas in Deo infinite perfecto haberi non potest.

§16. De Amore Divino.

a Amare est velle bonum alicui. I, 20, 1, 3m.

Quare quatenus amor dicit bonum velle, redeunt omnia
quae dicta sunt de voluntate divina.

Addit autem amor super velle quoddam obiectum-cui;
quae addition fit non per analysin in magis abstracta
sed per reditonem in magis concreta.

Bonum enim et ens convertuntur; at omne ens est exsistens;
omne ergo bonum est cuiusdam subiecti exsistentis; et ideo
velle bonum etiam est velle bonum alicui seu amare.

b Evitanda est confusio illa per quam obiectum-cui amoris
intruditur in ordinem finium. Finis-cui non est finis.
Nam finis est bonum quod volitur.

Existit ordo quidam bonorum scdm quod totum minus
includitur in toto maiori usque ad totum maximum creatum
quod est ordo universi; et omnia haec bona in ipsam
bonitatem divinam tamquam in finem ultimum ordinantur.

Porro, secundum ordinem bonorum et finium sumitur etiam
ordo obiectorum-quibus. Sicut enim amare est velle bonum
alicui, ita plus amare est velle maius bonum alicui. I, 20, 3, c.

Quare maxime amat Deus personas divinas quibus vult
maximum bonum quod est esse Deum. Deinde plus amat electos
qui^{bus}-vult-communicationem-ipsius-beati-divini
Xtum cui vult communicationem eius quod est esse divinum;
deinde amat electos quibus vult communicationem beatitudinis
divinae; deinde amat iustificatos quibus vult inhabitacionem
Spiritus sancti; et similiter mensura finita Deus amat
creaturas secundum mensuram bonitatis eis volitam.

c Et sic resolvitur apprens conflictus inter bonum commune
et bonum particulare personale.

Inter bona creata Deus maxime amat ipsum ordinem universi
tamquam obiectum-quod; est enim bonum maximum quod in se
includit omne aliud bonum creatum.

Ex quo concludi non potest Deum magis amare ordinem universi
quam amat personas, puta, Beatae Virginis. Persona enim
amatur non ut obiectum-quod sed ut obiectum-cui; et magis
amatur persona quo maius bonum ei volitur.

d Sicut sumitur mensura seu ordo amoris erga personas
secundum mensuram et ordinem boni eis voliti, similiter
sumitur motivum amoris ex motivo volendi eis bonum.

Quare cum ipsa bonitas divina est motivum unicum
propter quod Deus alia bona vult, ita etiam est motivum
unicum propter quod alias personas amat. Et ideo dicitur
quod Deus non invenit amabilitatem in creaturis sed facit
eas esse amabiles. I, 20, 2.

✓ §17. De Causa Efficiente.

a Antequam de divina operatione in omni operante tractemus, operae pretium esse videtur naturam causae efficientis et eiusdem divisiones exponere.

b Cause efficientes definitur ea quae actione sua in effectum influit.

In causa efficiente distinguuntur "posse agere" et "actu agere."

"Posse agere" tripliciter dividitur: potentia essentialis, habitus, et actus secundus; ita qui habet intellectum possibilem, qui habet habitum scientiae, et qui habet actum intelligendi potest producere verbum; similiter qui habet voluntatem, habitum in voluntate receptum, actum volendi finem potest producere volitionem mediorum.

"Actu agere" dicitur de eo qui potest agere per denominationem extrinsecam ab ipso effectu.

"Actio" "influxus" nihil est nisi ipse effectus prout realiter dependet ab agente, prout relationem realem dependentiae "ab agente" habet, prout vere ab extrinseco agentem denominat. Quare "actio" "influxus" non est imaginandus quasi accidens vel substantia transiens ab agente in patēens.

c Proportio causae efficientis definitur per ipsam causae naturam propriam et determinat quales effectus producere possit.

Non enim quaelibet causa quemlibet effectum producere potest.

d Solus Deus est esse per naturam suam; quare solus Deus est causa proportionata ad producendum esse.

Sequitur ulterius omnes causas creatas esse causas solummodo in ordine essentiali: scilicet, non sunt causae efficientes ut effectus existat, sed tantummodo sunt causae efficientes ut effectus sit talis.

Sequitur ulterius causam efficientem et creatam, si effectum existentem producat, eum tamquam instrumentum Dei producere.

e Quaeritur ergo quemadmodum omnis causa creata fiat instrumentum Dei. Respondetur ex simplici rerum analysi hoc fieri per applicationem.

Nullum enim agens creatum potest producere patiens in quod agat; neque ullum agens creatum potest producere conditiones praerequisitas ut agat; quare necesse est ut omni agenti creato procurentur ab alio et patiens in quod agat et conditiones praerequisitae ut agat.

Quae procuratio est praevia ad actionem agentis creati; est ab alio; et nominatur applicatio.

f Porro, sola causa per se applicationis est Deus. Et arguitur tripliciter.

Nulla causa creata est causa per se applicationis alterius causae; nam ipsa pariter indiget applicatione ut ipsa agat; et nisi agat non potest aliam applicare. Infinita series causarum creatarum, quarum unaquaque indiget applicatione ut agat, non constituit causam per se applicationis.

Ulterius, evidenter nulla causa creata est proportionata ad efficiendam applicationem alterius causae. Ut enim conditiones praerequisitae impleantur, non sufficit ut hoc et illud fiant; præsterea necesse est ut arceatur omnis causa creata quae actionem et effectum impedire possit. Quare causa quae proportionatur ad productionem applicationis est causa proportionata ad gubernium universi; at omnis causa creata est tantummodo pars universi et, cum pars sit toto minor, non proportionatur ad gubernium universi. Iterum ergo reliquum est ut Deus sit sola causa per se applicationis.

Tertio, Si causa creata esset causa per se applicationis, etiam esset causa per se effectus existentis ut existentis; atqui supra demonstravimus conclusionem consequens esse falsum (§17, d); ergo etiam antecedens est falsum.

Ad maiorem: datis enim agente actuato, paciente, et conditionibus omnibus impletis, sequitur effectus existens.

g Notandum est modernos scientiae physicae peritos, qui tamen "causam per se" concipere non possunt, sic enuntiare legem causalitatis efficientis: si A et B sunt duo status universi in duobus momentis distinctis, tunc recurrente statu A etiam recurret status B. Clare ergo et distincte isti vident necessitatem applicationis supra descriptæ.

h Non minus voluntas libera quam causa naturalis indiget applicatione.

Actio enim libera voluntatis supponit conditiones praerequisitas; applicantis est ut conditiones impleantur.

Praerequiritur enim influxus e medio physico et sociali in sensus, influxus e sensibus in intellectum, ipsa actio intellectus; etiam praerequiritur ut voluntas etiam habitibus ornata movetur in actualem volitionem finis; his positis voluntas libere se determinat ad volitionem mediorum, ubi determinatio ut entitas est ipsa mediorum volitio.

i Quaeritur denique quemadmodum Deus omnem virtutem creatam applicet et tamquam instrumentum usurpet.

Respondetur per ordinem universi.

Sicut scribens machina dactylographica singulas litteras per claves machinae scribit, ubi singulae claves proportionantur singulis litteris scriptis, et tamen solus scribens proportionatur intelligibilitati scripti:

similiter Deus singulis momentis per ordinem universi habet varias causas applicatas ad actiones quibus sua vice aliae causae ad actiones suas applicantur.

Quod fit per se et continuo ex preconceptione divina ipsius ordinis universi. Quare docet S. Thomas Deum omnia movere ad proprios fines per intellectum suum.

Sicut/

§18. De Actione Divina.

a Circa actionem divinam quattuor praecipuae sunt sententiae, nempe, S. Thomae, Durandi, Bannessii, et Molinae.

b Sententiam S. Thomae tractavimus alibi; vide Theol. Stud., III(1942), 375-402, 533-53; VIII(1947), 404-44.

Secundum hanc sententiam distinguuntur duo aspectus divinae actionis ad extra; aspectus causalitatis efficientis (§§5, 17); et aspectus causae transcendentis (§§8, 9).

Secundum aspectum causalitatis efficientis sic proceditur. Causa causae est causa causati.

Atqui Deus quadrupliciter est causa causae: Deus enim creat, conservat, applicat, et tamquam instrumentum usurpat omnem causam creatam.